Excluindo Neoway, o aumento teria sido de 34,6%.

 Depreciação e amortização: R$266,0 milhões, aumento de 0,5%. Excluindo Neoway, haveria uma queda de 1,9%.

 Atreladas ao faturamento: R$65,1 milhões, alta de 3,2%, principalmente pela inclusão da Neoway nesta linha.
Excluindo Neoway, haveria uma queda de 10,6%, devido a diminuição de gastos relacionados à produtos para o
mercado imobiliário e menor número de ofertas públicas no período.

 Serviços de terceiros: somaram R$27,4 milhões, aumento de 107,6%, devido a (i) o aumento da mão de obra
externa para projetos que, dada suas naturezas, não são capitalizados, conforme explicado anteriormente, (ii)
maiores gastos com consultorias, e (iii) inclusão da Neoway. Excluindo Neoway, o aumento teria sido de 78,4%.

 Diversas: totalizaram R$28,7 milhões, crescimento de 7,6%, principalmente devido a maiores gastos com a
retomada de viagens.

COMENTÁRIOS SOBRE O DESEMPENHO – 2T22

7

As tabelas abaixo mostram a composição e evolução das despesas ajustadas nas visões ex-Neoway e consolidada.

Reconciliação das despesas ajustadas (ex-Neoway)

(Em R$ milhões) 2T22 2T21
2T22/2T21

(%)
1T22

2T22/1T22
(%)

Despesas (ex-Neoway) (777,0) (749,3) 3,7% (792,1) -1,9%
(+) Depreciação e Amortização 259,6 264,8 -1,9% 269,5 -3,7%
(+) Programa de incentivo de longo prazo baseado em ações 30,9 34,8 -11,2% 38,4 -19,5%
(+) Provisões (recorrentes e não recorrentes) 12,3 13,9 -11,8% 13,7 -10,8%
(+) Despesas atreladas ao faturamento 56,4 63,1 -10,6% 61,4 -8,2%
(+) Despesas extraordinárias rescisão contratual - 48,4 - - -
(+) Despesas M&A 3,2 - - 18,5 -82,6%

Despesas ajustadas (414,7) (324,4) 27,8% (390,6) 6,2%

Reconciliação das despesas ajustadas

(Em R$ milhões) 2T22 2T21
2T22/2T21

(%)
1T22

2T22/1T22
(%)

Despesas (842,5) (749,3) 12,4% (856,4) -1,6%
(+) Depreciação e Amortização 266,0 264,8 0,5% 275,9 -3,6%
(+) Programa de incentivo de longo prazo baseado em ações 42,0 34,8 20,7% 47,5 -11,7%
(+) Provisões (recorrentes e não recorrentes) 12,3 13,9 -11,5% 14,7 -16,3%
(+) Despesas atreladas ao faturamento 65,1 63,1 3,2% 67,9 -4,1%
(+) Despesas extraordinárias rescisão contratual - 48,4 - - -
(+) Despesas M&A 3,2 - - 18,5 -82,6%

Despesas ajustadas (453,9) (324,4) 39,9% (431,9) 5,1%

Despesas Core business (318,9) (287,1) 11,0% (324,6) -1,8%
Despesas Non-Core - Novas iniciativas e negócios (135,0) (37,3) 262,0% (107,3) 25,9%

Novas iniciativas – B3 (70,9) (22,0) 222,3% (46,8) 51,4%
 Despesas ajustadas (total) - Controladas (64,1) (15,3) 319,0% (60,4) 6,1%

Devido às novas iniciativas da Companhia, a tabela consolidada mostra também a segmentação entre despesas
ajustadas core business e despesas ajustadas non-core.

Despesas Core Business: totalizaram R$318,9 milhões, crescimento de 11,1%, devido a maiores gastos relacionados
a linha de pessoal e encargos, principalmente devido a correção anual dos salários (dissídio) e novas contratações. Na
comparação com o trimestre anterior as despesas ajustadas do core business apresentaram queda de 1,8%.

Despesas Non-Core: totalizaram R$135,0 milhões, crescimento de 262,0% explicado, principalmente devido à nova

[…]

passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável das taxas pós-fixadas
CDI e Selic, para os próximos três meses, e das taxas pré-fixadas obtidos por meio da Bloomberg e da
B3.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (136.199) (201.892) (266.093) (328.880) (390.323)
Taxa CDI 6,74% 10,11% 13,48% 16,85% 20,22%
Selic 195.285 289.475 381.528 471.553 559.651
Taxa Selic 6,74% 10,11% 13,48% 16,85% 20,22%
Pré 43.015 35.846 28.676 21.507 14.338
Taxa Pré 6,62% 9,93% 13,24% 16,55% 19,86%
Cupom de IPCA 19.495 16.246 12.997 9.748 6.498
Taxa Cupom de IPCA 2,94% 4,41% 5,88% 7,35% 8,82%

Impacto

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária em bolsas da América Latina.

O quadro a seguir apresenta a análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
Dólar americano (USD) (25.515) (11.976) 1.562 15.100 28.639
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,6968 4,0452 5,3936 6,7420 8,0904
Peso chileno (CLP) (3.049) (1.458) 134 1.725 3.316
Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0029 0,0044 0,0058 0,0073 0,0087
Peso colombiano (COP) (1.861) (905) 51 1.007 1.963
Taxa de Câmbio COP/BRL 0,0007 0,0010 0,0013 0,0016 0,0020
Sol peruano (PEN) (25.387) (12.576) 235 13.047 25.858
Taxa de Câmbio PEN/BRL 0,6870 1,0304 1,3739 1,7174 2,0609

Impacto

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
a liquidez e o cumprimento de todas as suas obrigações. A tabela a seguir apresenta os principais
instrumentos financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados).